
Informace k aktuálním poznatkům výzkumného projektu LARIXUTOR 
 
Již od roku 2020 je realizován projekt Národní agentury pro zemědělský výzkum pod názvem 
LARIXUTOR (2020-2023), celým názvem „Možnosti využití modřínu opadavého v českých 
lesích pod dopadem globální klimatické změny“. Součástí projektu je i paleobotanický výzkum 
druhové skladby lesů na našem území v průběhu postglaciálu (holocénu) s důrazem na detekci 
přítomnosti MD, a to s využitím pylových a dalších analýz a za podpory metod historického a 
etymologického průzkumu. 
 
Projekt vychází z premisy, že v poslední době ledové se MD běžně vyskytoval na celém území 
ČR. V rámci probíhajícího paleobotanického výzkumu bylo nyní prokázáno, že v malých 
lokálních populacích přežil MD až do dnešní doby. Konkrétně byl výskyt MD potvrzen v Českém 
ráji a v Českém Švýcarsku (přírodní lesní oblast Severočeská pískovcová plošina a Český ráj) na 
4 nových lokalitách: 
1) České Švýcarsko - Jeskyně Otto Mortsche (50°51,74125’, E 14°13,89743’), 
2) České Švýcarsko - Okrový převis v Pravčickém dole (N 50°53.05665‘, E 14°17.35640‘), 
3) Český ráj - Čertova ruka/Maják (N 50°33.41073‘, E 15°10.47927‘), 
4) Český ráj - Velký Mamuťák (N 50°31,10945‘, E 15°4,26233‘). 
 
 Na základě uvedeného lze důvodně předpokládat původnost MD v obdobných přírodních 
podmínkách „skalních měst“ i v jiných přírodních lesních oblastech (Sudetské mezihoří, 
Českomoravské mezihoří, Lužická pískovcová vrchovina atd.). MD je tedy na území ČR i mimo 
oblast Jeseníků prokazatelně původní dřevinou, resp. nelze jej dále označovat jako 
(geograficky) nepůvodní druh lesní dřeviny. Jeho zastoupení samozřejmě nebylo vysoké a 
bylo stanovištně specifické (tedy extrémní, popř. exponované lokality a všude tam, kde ostatní 
dřeviny ztrácely svoji konkurenční sílu, resp. kde byla častější frekvence disturbancí většího 
rozsahu). 
 
Uvedená zjištění by měla vlastníkům lesů usnadnit komunikaci s orgány ochrany přírody 
minimálně v hospodářských lesích v rámci 2. a 3. zón chráněných krajinných oblastí, popř. i 
v některých zvláště chráněných územích a územích Natura 2000 (např. se již uskutečnilo 
jednání s NP České Švýcarsko, jehož výsledkem budou změny Zásad péče o NP). Zejména se 
jedná o případy, kdy je omezováno uplatnění MD v obnově lesa nebo je požadován jeho úplný 
výřez při výchovných zásazích v mladých porostech. Při jednáních s orgány ochrany přírody za 
účelem většího využití MD lze dále uplatnit zejména tyto argumenty:  
 
1. Obavy z expanzivního šíření MD jsou neopodstatněné. MD je v současných klimatických a 

půdních podmínkách konkurenčně velmi slabou dřevinu, takže jeho expanzivní šíření 
v žádném případě nehrozí. Kdyby to hrozilo, už by se MD rozšířil během pravěku a 
středověku, což se zjevně nestalo. Dočasnou výjimkou jsou některé kalamitní holiny 
s masivním zmlazováním MD jako přípravné dřeviny. I zde však MD v průběhu dalšího 
vývoje ustupuje konkurenčně silnějším stanovištně vhodným dřevinám. 

2. Cílem pěstování MD v ČR není vytváření monokultur ani porostů s jeho dominancí, ale 
naopak jeho pěstování v jednotlivé příměsi či jako vtroušené dřeviny s ostatními 
dřevinami, kde může rovněž osvědčit svou velmi dobrou zpevňující funkci. 



3. Pod řídkou a opadavou korunou MD mohou dobře prosperovat i světlomilné druhy 
bylinného patra a na ně vázané druhy bezobratlých živočichů, z nichž mnohé patří ke 
chráněným druhům. 

4. Díky postupující klimatické změně nabývá zastoupení MD v dřevinné skladbě lesů ČR na 
významu, a to díky jeho široké amplitudě ekologické valence vůči klimatickým i půdním 
podmínkám s výjimkou silně podmáčených stanovišť. 

 
Aktuální výstupy z projektu LARIXUTOR budou publikovány v nejbližším čísle Zpráv lesnického 
výzkumu na webu VÚLHM Jíloviště Strnady pod odkazem ZLV online | VÚLHM (vulhm.cz). Další 
podrobné poznatky z projektu LARIXUTOR včetně již dříve publikovaných odborných článků 
v časopisu Lesnická práce jsou dostupné pod odkazem O projektu LARIXUTOR | Projekt 
LARIXUTOR, Možnosti využití modřínu opadavého v českých lesích pod dopadem GKZ 
(poznejmodrin.cz). 
 
 
Ing. Tomáš Dohnanský, SVOL 

https://www.vulhm.cz/zlv-online/
https://www.poznejmodrin.cz/
https://www.poznejmodrin.cz/
https://www.poznejmodrin.cz/

